
皆さん、こんにちは！ 

 

 コロナ禍の中、各地域においてＰＴＡ活動を前に進めていただいていること

に心より感謝と御礼を申し上げます。 

 

第 1 回理事会の私の冒頭のあいさつに、コロナ禍における子供たちに対しての

「３つの守る」のお話をさせていただきました。内容は以下の通りです。 

 

① 子どもたちの“いのち”をを守る 

※感染拡大防止の徹底を図り、感染症から子どもたちを守っていく 

 

② 子どもたちの“学ぶ機会”を守る 

※コロナ禍による休業等が多くなる中、教育格差の是正と学ぶ機会が分断し

ないように努める 

 

③ 子どもたちの“人生（人権）”を守る 

※感染されたお子さん、また医療従事者のお子さんたちに対して偏見や誹謗

中傷から守っていく 

 



 9 月 4 日に通年の 2 か月遅れとなりましたが、長野県教育委員会に常任理事

の皆さんと挨拶訪問にお伺いさせていただきました。その際に、私どもから③

の件に関して、誹謗中傷の発信源は大人にあり、広くメディアを通じて長野県

教育委員会と保護者や教職員の皆さんに対して、新型コロナウイルスに伴う偏

見や誹謗中傷の防止、家庭内での噂話やその拡散を防止するために、共同宣言

ができないかというご提案をさせて頂きました。翌日、すぐに長野県教育委員

会からお電話をいただき、私たちの提案が後押しとなり長野県全体への共同宣

言へと発展することができました。 

 

 その共同宣言に関して下記の通りプレスリリースをさせていただきます。 

会見の前に、ＰＴＡ会員の皆様に開催の内容等をお知らせしたくホームページ

にアップさせていただきました。 

              

                 
 
 

■日時：令和 2 年 9 月 25 日 15：00～ 

■場所：長野県庁 

■内容：新型コロナウイルスに伴う誹謗中傷等からみんなを守る共同宣言 

～思いやりと支えあいでコロナを乗り越えよう～ 



■参加者： 
 

長野県市長会 会 長 加藤久雄様 

長野県町村会 副会長 平林明人様 

長野県経営者協会 会 長 山浦愛幸様 

長野県中小企業団体中央会 会 長 黒岩清様 

長野県商工会議所連合会 会 長 北村正博様 

長野県商工会連合会 会 長 柏木昭憲様 

日本労働組合総連合会長野県連合会（連合長野） 会 長 根橋美津人様 

高等教育コンソーシアム信州（リモート） 会 長 濱田州博様 

★長野県ＰＴＡ連合会 会 長 熊谷弘様 

ＮＰＯ法人健康サポートまごの手 代  表  理  事 斉藤惠理子 様 

（県内メディア（ＴＶ））（リモート） 
 

（ＴＶ５局） 

長野県 知 事 阿部守一 

長野県教育委員会 教育長 原山隆一 

 
 
 
 

               （長野県ＰＴＡ連合会 会長 熊谷 弘） 
 
 
 
 
 
 


